
diário oficial Nº 35.954  81Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 131/2024, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Divulgação e Homologação do Resultado Definitivo do
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
05/2024/SEIRDH – Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC) para 
viabilizar a criação e implementação do Observatório Estadual de Direitos 
Humanos – ObservaPa, criado pela PORTARIA nº 59, de 20 de maio de 
2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, e no Decreto publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 
de abril de 2023.
CONSIDERANDO a conclusão da fase de recursos, em cumprimento ao 
disposto no § 4º, do art. 27, da Lei Federal nº. 13.019/2014 e no a Art.4º 
do Decreto estadual nº 4.040/2024.
RESOLVE:
- HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL do Edital de Chamamento Público nº 
05/2024/SEIRDH, que selecionou a Organização da Sociedade Civil (OSC) 
INSTITUTO SABER SER, estando apta a assinar Termo de Colaboração, 
com vistas à Criar e Implementar o Observatório Estadual de Direitos 
Humanos – ObservaPa.
- Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH

Protocolo: 1117744
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 519 /2024 de 05 de setembro de 2024
Contrato Administrativo nº 011/2024
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, 
publicada no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no 
decreto nº 870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 
14.133 de 1º de abril de 2021, designar a servidora Maria Heloiza Loureiro 
Emim CPF nº 019.685.282-02, matrícula nº 6403898 , para acompanhar e 
fiscalizar a execução do CONTRATO 11/2024, cujo objeto é Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de locação de cinco 
(05) veículos, sem condutor, sem fornecimento de combustível, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, seguro ou 
proteção veicular e rastreador; conforme condições estabelecidas no Edital 
do Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços n° 011/2022, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado das Mulheres – SEMU.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1117823
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 524/2024-SEMU, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/1075219, de 05 de Setembro de 
2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Katia Helena Almeida de Souza, mat. nº 
54191039/3, Cargo: Gerente para responder pela Coordenadoria de Pla-
nejamento durante o impedimento da titular: Alessandra Martins Guer-
ra, mat. n° 5940756/3, no período de 30 (dias) correspondente aos dias 
05/09/2024 a 04/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1117759
PORTARIA Nº 525/2024-SEMU, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/1075219, de 05 de Setembro de 2024;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Heloiza Loureiro Emim, mat. nº 6403898/2, 
Cargo: Secretária para responder pela Gerência de Recursos Humanos du-
rante o impedimento da titular: Katia Helena Almeida de Souza, mat. n° 
54191039/3, no período de 30 (dias) correspondente aos dias 05/09/2024 
a 04/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1117760
PORTARIA Nº 523/2024-SEMU, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/1075219, de 05 de Setembro de 
2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Alessandra Martins Guerra, mat. nº 5940756/3, 
Cargo: Coordenadora para responder pela Chefia de Gabinete durante 
o impedimento da titular: Hanna Radmila dos Santos Favacho, mat. n° 
5888083/3, no período de 30 (dias) correspondente aos dias 05/09/2024 
a 04/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres 

Protocolo: 1117756

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2024/850290
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024
OBJETO:Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de locação de cinco (05) veículos, sem condutor, sem fornecimento 
de combustível, incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição 
de peças, seguro ou proteção veicular e rastreador; conforme condições 
estabelecidas no Edital do Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de 
Preços n° 011/2022, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
das Mulheres – SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: CREDICAR EMPRESA LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 
22.257.109/0001-41
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055; 02759000055; 
02500000001
Natureza de despesa: 339033
VALOR GLOBAL: R$ 539.361,84 (quinhentos e trinta e nove mil trezentos 
e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 05/09/2024 até 04/09/2025.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1117821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 152/2024-GGA/SEDEME de 04 de setembro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, identidade fun-
cional nº 5921208, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo 
no valor de 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
24.101. 22.122.1297.8338.................................................................
......... R$ 4.400,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimen-
to e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após 
a realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1117872


